^a Reg. et Colb., παρὰ τὴν πυραν.

^b In Reg., εἰς τὸ αὐτοῦ παιδύν (forte, παιδίον) εἰσελθοῦ.

^c Reg., προσιράθει.

^d Uterque, σκοτεινός ἐστω.

^e Reg., αὐτὸς ὑπεδέξατο. Colb., ὑποδέξασθαι ἐπούδαστο.

^f Colb., καθ' ἓ προσιράθει.

^g Reg., ἀποβαλλόμενος. Colb. idem habet cum unicō λ.

^h Uterque, ἐπιτεύχασθαι.

ⁱ Hæc vox non semper militem gregarium significat, sed aliquando officialem, alicuius præfecturæ dignitatem insignem. Nonnulli volunt stratiotas speciatione appellatos aliquos, inter imperatoris custo-

A nas projectit, ibique mox ejus animam excusavit. Qui orbatus miser, vel quem ipse suscepit, vel quem episcopus expulisset, agnoscit.

PETR. Quidnam hoc esse dicimus, ut occidendi asum in ejus hospitio antiquus hostis acciperet, qui hunc peregrinum aestimass, ad se hospitalitatis gratia vocasse?

GREGOR. Multa, Petre, videnter bona, sed non sunt, quia bono animo non sunt. Unde et in Evangelio Veritas dicit: Si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit (Matth. vi, 25). Quia cum perversa est intentio qua procedit, pravum est omne opus quod sequitur, quamvis esse rectum videatur. Ego namque hunc virum, qui dum quasi hospitalitatem exhiberet orbatus est, non pietatis opere delectatum aestimo, sed episcopi derogatione; nam poena subsequens innotuit, quia praecedens illa susceptio sine culpa non fuit. Sunt namque nonnulli, qui idcirco bona facere student, ut gratiam alienus operationis obnubilent; nec pascuntur bono quod faciunt, sed laude boni qua i cæstros presumunt. Quae de re existimo hunc virum qui malignum spiritum in hospitalitatem suscepit, ostentationi potius intendisse quam operi, ut meliora quam episcopus fecisse videatur; qualenus ipse suscepit eum, quem vir Domini Fortunatus expulisset.

autē δὲ τούτῳ τοῦ ἀπικόπου γνῶμαι, ὅτι δὲ ἐπειστοσθεὶς εἰσπεστο.

PETR. Ita est ut dicis; nam mala operis probabas, quod munda ² intentio in operatione non ficerit.

GREGOR. Alio quoque tempore, cum oculorum quidam lumen amisisset, ad hunc deductus intercessio-nis ejus opem petiit, et impetravit. Nam cum vir Dei oratione facta oculis ejus ¹ signum crucis imprimeret, ab eis, protinus luce redditâ, nox cœcitatiss abscessit. Praeterea equus eujusdam militis in rabiem fuerat versus, ita ut a multis teneri vix posset: sed et quoscumque potuisse invadere, eorum membra morsibus dilaniaret. Tunc utcunque a multis ligatus ¹⁹⁷ ad virum Dei deductus est. ² Qui mox ejus capiti extensa manu signum crucis edidit, cunctam ejus rabiem in mansuetudinem mutavit, ita ut postea D minor existeret, quam ante illam insaniam fuisse.

des; quod doctissimo Cangio non probatur.

¹ In dub. prioribus Carnot., qua cæstros praeminent. Consentit Val. Cl.

² Germ., Val. Cl., Longip., secundus Theod., Comp. et Prat., munda susceptio in op.

¹ Crucis signum a veteribus Christianis frequen-tissime usurpatum discé ex Tert., I. de Coron. mil., c. 3. De ejusdem vero effigie in patrandis miracu-lis lege Petavium, tom. II, in Epiph., p. 57. Narrat Gregorius Naz., orat. 3 in Julianum, hunc apostatam summo in metu ad discrimine ad crucis signum con-sugisse, eoque dæmones fugasse.

² Big., qui mox ut... dedit, quod olim in primo Aud. lectum. In Val. Cl. legitur quoque, dedit, pro edidit.

Tunc idem miles equum sum, quem celerrimo milaculi imperio a sua vesania vidit immutatum, eidem sancto viro decrevit offerendum. Quem cum suscipere ille renueret, ipse vero in precibus, ne despiceretur ejus oblatio, perseveraret, sanetus vir medium duarum partium viam tenens, et petitionem militis audivit, et munus recipere pro exhibita virtute recusavit; prius namque dignum pretium præbuit, et postea equum qui sibi offerebatur accepit. Quia enim si non susciperet, eum contristari conspexerat, charitate cogente emit quod necessarium non habebat.

μήδιδεντος, τότε τὸν ἵππον τὸν προσενεγχθυτα αὐτῷ στρατιώτας θιεῖναι οὐκέλλειν. Τῆς οὖν ἀγάπης ἀναγκαζούσης, τὴρ διηρέειν, οὐπερ χρείαν οὐκ εἶχεν.

Neque hoc silere de hujus viri virtutibus debeo, quod ante dies sere duodecim agnovi. Quidam namque ad me deductus est senex pauper; atque ut mihi senum collocutio esse semper amabilis solet, studiose bene unde esset inquisivi, qui se esse de Tudertina civitate respondit. Cui inquam: Queso te, Pater, num Fortunatum episcopum nosti? Qui ait: Novi, et bene novi. Tunc ipse subjunxi: Dic, rogo, si quis illius miracula nosti, et desideranti mibi qualis vir fuerit innotescere. Qui ait: Homo ille longe fuit ab istis hominibus quos videmus modo. Nam quidquid ab omnipotenti Deo petilit, ita dum petret impetravit. Cujus hoc unum narrō miraculum, quod ad praesens animo occurrit. Quadam namque die Gothi juxta Tudertinam civitatem venerunt, qui ad partes Ravennas properabant, et dnos parvos puerulos de possessione abstulerant, quae possessio præfatae Tudertinæ civitati subjacebat. Hoc cum viro sanctissimo Fortunato nuntiatum fuisset, protinus misit, atque eosdem Gothos ad se evocari fecit. Quos blando sermone alloquens, eorum prius studuit asperitatem placare, ac post intulit, dicens: Quale vultis pretium dabo, et puerulos quos abstolitis reddite, mihi que hoc gratiae vestrae munus præbete. Tunc is qui prior eorum esse videbatur, respondit dicens: Quidquid aliud præcipis, facere parati sumus, nam istos puerulos nullatenus reddemus. Cui venerandus vir blande minatus est, dicens: Contristas me, ^a fili, et non audi Patrem tuum: noli me contristare, ^b ne non expedit tibi. Sed idem Gothus in cordis sui feritate permanens, negando discessit. Dic vero altera digres- surus, rursus ad episcopum venit, quem eisdem verbis pro prædictis puerulis iterum episcopus rogavit. Cumque ad reddendum nullo modo consentire voluisset, contristatus episcopus dixit: Scio quia tibi non expedit quod me contristato discedis. Quæ Gothus verba despexit, atque ad hospitium reversus,